
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 677 Luni, 15 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

789. — Hotărâre privind aprobarea Programului statistic 

național anual 2024 .................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.620. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor de

studii de nivel preuniversitar obținute în străinătate și la

organizațiile furnizoare de educație care școlarizează

în baza unui curriculum al altui stat, pe teritoriul 

României, activități de învățământ preuniversitar ........ 3–5

5.518. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de acordare a burselor................ 6–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

9. — Regulament pentru modificarea și completarea

Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere 

Financiară .................................................................. 13–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului statistic național anual 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. (6) din Legea organizării și funcționării statisticii

oficiale în România nr. 226/2009, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 677 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Art. 1. — Se aprobă Programul statistic național anual 2024,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Autoritățile și instituțiile publice care desfășoară

activități statistice cuprinse în cadrul Programului statistic

național anual 2024 sunt responsabile de realizarea acestora

în condițiile descrise în fișele statistice proprii, prevăzute

în Programul statistic național anual 2024.

Art. 3. — Furnizorii de date au obligația să raporteze date

și informații statistice potrivit modalităților de colectare a acestora

prevăzute în fișele Programului statistic național anual 2024.

În cazul în care sunt prevăzute modalități multiple de raportare,

se utilizează cu prioritate modalitatea de transmitere electronică,

prin utilizarea portalului web de preluare online a datelor

statistice denumit e-Survey Online Portal.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Institutului Național de Statistică,

Tudorel Andrei

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Mihail Spătărelu Puțintei,

secretar general

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul culturii,

Raluca Turcan

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Cristian-Vasile Bitea,

secretar general

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Natalia-Elena Intotero

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 4 iulie 2024.

Nr. 789.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de nivel

preuniversitar obținute în străinătate și la organizațiile furnizoare de educație care școlarizează în

baza unui curriculum al altui stat, pe teritoriul României, activități de învățământ preuniversitar

În temeiul art. 115 alin. (2) lit. q) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu Legea nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile

reglementate din România, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Legii nr. 172/1998 privind ratificarea Convenției cu privire la recunoașterea atestatelor obținute în învățământul

superior în statele din regiunea Europei, adoptată la Lisabona la 11 aprilie 1997,

având în vedere Recomandarea Consiliului din 26 noiembrie 2018 privind promovarea recunoașterii reciproce automate

a calificărilor dobândite în cadrul învățământului superior și a celor dobândite ca urmare a absolvirii unui ciclu secundar superior

de învățământ și formare, precum și a rezultatelor perioadelor de învățare petrecute în străinătate (2018/C 444/01),

în baza Legii nr. 164/2021 privind acceptarea Convenției globale pentru recunoașterea calificărilor din învățământul

superior, adoptată la Paris la 25 noiembrie 2019,

având în vedere Recomandarea (UE) 2023/2.611 a Comisiei din 15 noiembrie 2023 privind recunoașterea calificărilor

resortisanților țărilor terțe,

în baza Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.241/2020 privind luarea unor măsuri pentru eficientizarea serviciilor

furnizate de Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor,

în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul Ordonanței Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială a străinilor care au dobândit o formă de protecție

internațională sau un drept de ședere în România, precum și a cetățenilor statelor membre ale Uniunii Europene, Spațiului

Economic European și a cetățenilor Confederației Elvețiene, aprobată cu modificări prin Legea nr. 185/2004, cu modificările

și completările ulterioare,

în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 102/2005 privind libera circulație pe teritoriul României a cetățenilor statelor

membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic European și a cetățenilor Confederației Elvețiene, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în baza Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Ordinului ministrului educației nr. 5.856/2021 privind aprobarea Procedurilor de înscriere a organizațiilor

furnizoare de educație, care organizează și desfășoară, pe teritoriul României, activități de învățământ corespunzătoare unui

sistem educațional din altă țară, în Registrul special al organizațiilor furnizoare de educație care organizează și desfășoară,

pe teritoriul României, activități de învățământ corespunzătoare unui sistem educațional din altă țară și de recunoaștere a studiilor

efectuate de elevii școlarizați în cadrul acestor unități de învățământ, precum și pentru aprobarea unor formulare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de recunoaștere

și echivalare a actelor de studii de nivel preuniversitar obținute

în străinătate și la organizațiile furnizoare de educație care

școlarizează în baza unui curriculum al altui stat, pe teritoriul

României, activități de învățământ preuniversitar, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.630/2018

privind aprobarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare

a actelor de studii de nivel preuniversitar obținute în străinătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 434 din

22 mai 2018, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare

a Diplomelor, unitățile de învățământ preuniversitar, instituțiile

de învățământ superior, inspectoratele școlare județene

și Inspectoratul Școlar al Municipiului București duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 6 iunie 2024.

Nr. 4.620.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

4

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de nivel preuniversitar obținute în străinătate 

și la organizațiile furnizoare de educație care școlarizează în baza unui curriculum al altui stat, 

pe teritoriul României, activități de învățământ preuniversitar

Art. 1. — (1) Prezenta metodologie reglementează

recunoașterea și echivalarea actelor de studii de nivel

preuniversitar obținute în străinătate și la organizațiile furnizoare

de educație care școlarizează în baza unui curriculum al altui stat,

pe teritoriul României, activități de învățământ preuniversitar.

(2) Procedura de recunoaștere și echivalare presupune

evaluarea și stabilirea nivelului și/sau a domeniului și/sau

a specializării corespunzătoare actului de studii obținut

în străinătate prin raportare la sistemul românesc de

învățământ, care se poate finaliza cu eliberarea unui document

de recunoaștere sau echivalare.

Art. 2. — Prezenta metodologie se aplică actelor de studii de

nivel preuniversitar care atestă finalizarea studiilor la instituții de

învățământ acreditate din străinătate și la organizații furnizoare

de educație înscrise în Registrul special al organizațiilor

furnizoare de educație care organizează și desfășoară, pe

teritoriul României, activități de învățământ corespunzătoare

unui sistem educațional din altă țară.

Art. 3. — Recunoașterea și echivalarea se aplică următoarelor

categorii de cetățeni:

a) cetățeni români, cetățeni ai statelor membre ale Uniunii

Europene, ale Spațiului Economic European și din Confederația

Elvețiană, cetățeni din state terțe care beneficiază de egalitate

de tratament cu cetățenii români și persoane care beneficiază

de o formă de protecție internațională pe teritoriul României,

conform legii, în ceea ce privește accesul la educație, formare

profesională și piața muncii;

b) cetățeni din state terțe, numai în vederea accesului

pe piața forței de muncă din România.

Art. 4. — (1) În vederea continuării studiilor în România,

pentru cetățenii menționați la art. 3 lit. a), Centrul Național

de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, denumit în

continuare C.N.R.E.D., recunoaște și/sau echivalează automat

actele de studii din străinătate.

(2) În vederea accesului pe piața forței de muncă din

România, pentru cetățenii menționați la art. 3, C.N.R.E.D.

recunoaște și echivalează actele de studii din străinătate.

(3) În scopul obținerii dreptului de liberă practică pentru

exercitarea unei profesii reglementate în România, C.N.R.E.D.

recunoaște atât actele de studii obținute în state terțe de

cetățenii europeni și de celelalte categorii de cetățeni prevăzute

în actele normative de reglementare a profesiei, cât și diplomele

obținute în statele membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului

Economic European și din Confederația Elvețiană care dau

acces la profesii reglementate, atunci când actele de reglementare

a profesiei nu dispun altfel.

(4) În scopul obținerii dreptului de liberă practică în România

pentru exercitarea profesiei reglementate sectorial de asistent

medical generalist de către cetățenii europeni care au studiat

într-un stat terț și de celelalte categorii de cetățeni prevăzute în

actele normative de reglementare a profesiei, C.N.R.E.D.

transmite decizia de echivalare și recunoaștere autorității

competente pentru respectiva profesie, în vederea verificării

îndeplinirii celorlalte condiții obligatorii privind exercitarea

profesiei. După comunicarea de către autoritatea competentă

a îndeplinirii tuturor celorlalte condiții obligatorii privind exercitarea

profesiei, C.N.R.E.D. emite documentul de recunoaștere

a studiilor.

Art. 5. — (1) În procedura de evaluare a actelor de studii,

C.N.R.E.D. are în vedere:

a) apartenența actului de studii la categoria actelor de studii

naționale, eliberate în sistemul de învățământ preuniversitar din

statul de origine;

b) statutul instituției emitente în statul de origine;

c) dreptul la continuarea studiilor în statul de origine, conferit

de actul de studii;

d) nivelul calificării corespunzător actului de studii, raportat la

Cadrul european al calificărilor, la Clasificarea internațională

standard a educației (ISCED) și la alte cadre internaționale de

calificare;

e) domeniul de studii și/sau programul de studii, curriculumul/

volumul de muncă/rezultatele învățării, forma de învățământ,

dacă este cazul;

f) durata studiilor.

(2) Recunoașterea sau echivalarea actelor de studii care fac

obiectul unor tratate internaționale se realizează în conformitate

cu prevederile acestora.

(3) În procedura de evaluare, C.N.R.E.D. poate lua în

considerare deciziile anterioare pronunțate în cazuri similare.

Art. 6. — Prezentarea documentului de recunoaștere sau

echivalare emis de către C.N.R.E.D. nu limitează dreptul unei

instituții de învățământ superior din România de a aplica, în baza

autonomiei universitare, și alte condiții specifice privind

admiterea la studii universitare, inclusiv în ceea ce privește

notele obținute, filiera, specializarea.

Art. 7. — (1) Actele de studii se recunosc și/sau se echivalează

dacă sunt îndeplinite următoarele condiții cumulative:

a) instituția de învățământ care a eliberat actul de studii este

acreditată în statul de origine;

b) domeniul și/sau specializarea, curriculumul/volumul de

muncă/rezultatele învățării corespund cu cele din sistemul

românesc de învățământ preuniversitar;

c) actul de studii aparține categoriei actelor de studii

naționale recunoscute, eliberate în sistemul de învățământ

preuniversitar din statul de origine;

d) nivelul calificării corespunzător actului de studii este similar

cu cel din sistemul românesc de învățământ preuniversitar;

e) dreptul la continuarea studiilor în statul de origine, conferit

de actul de studii.

(2) În urma evaluării, dacă sunt îndeplinite condițiile

menționate la alin. (1) și art. 9, C.N.R.E.D. emite un document

de recunoaștere sau echivalare a studiilor sau, după caz,

un document provizoriu.

(3) În cazul în care evaluarea elementelor menționate la

alin. (1) lit. b) și d) evidențiază diferențe substanțiale prin

raportare la sistemul românesc de învățământ preuniversitar,

C.N.R.E.D. poate echivala sau recunoaște actele de studii prin

aplicarea de măsuri compensatorii, respectiv susținerea

de examene de diferență și/sau efectuarea de stagii de practică

în cadrul unor programe de studii acreditate în România.

(4) C.N.R.E.D. poate dispune recunoașterea cu diploma de

bacalaureat a actelor de studii din străinătate care permit

accesul numai la anumite programe de studii în țara de origine,

în vederea înscrierii la programe de studii similare în România

sau la alte programe de studii în baza criteriilor stabilite de

o instituție de învățământ.

(5) C.N.R.E.D. poate recunoaște doar nivelul actelor de studii

obținute în străinătate în condițiile în care domeniul și/sau

specializarea menționate la alin. (1) lit. b) nu pot fi stabilite

raportat la sistemul românesc. În cazul profesiilor reglementate,

recunoașterea nivelului de studii nu conferă dreptul de

exercitare a respectivei profesii reglementate.

(6) C.N.R.E.D. poate dispune soluția de nerecunoaștere

în cazul în care nu sunt îndeplinite condițiile de la alin. (1),

precum și în alte situații, cu respectarea legislației naționale

și a bunelor practici și recomandări internaționale.

Art. 8. — În cazul în care unitățile de învățământ

preuniversitar din sistemul național de învățământ emit

o diplomă de bacalaureat din România și o diplomă de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

5

bacalaureat din altă țară pentru același program de studii,

aceasta nu este supusă procesului de recunoaștere sau

echivalare și este recunoscută de drept pe teritoriul României.

Art. 9. — (1) Dosarul pentru recunoașterea sau echivalarea

actelor de studii obținute de către categoriile de cetățeni

prevăzute la art. 3 lit. a), care solicită continuarea studiilor în

România și/sau accesul pe piața forței de muncă din România,

cuprinde următoarele documente:

a) cerere;

b) actul de identitate și dovada schimbării numelui titularului

(dacă este cazul);

c) actul de studii;

d) în cazul actelor de studii de nivel profesional sau postliceal,

documente care să precizeze durata studiilor, competențele

dobândite, denumirea și descrierea cursurilor absolvite;

e) dovada taxei de evaluare, conform normelor legale în

vigoare;

f) alte documente, dacă este cazul.

(2) Pentru cetățenii prevăzuți la art. 3 lit. b) care solicită

accesul pe piața forței de muncă din România, dosarul cuprinde

următoarele documente:

a) cerere;

b) actul de identitate și dovada schimbării numelui (dacă este

cazul);

c) actul de studii;

d) dovada achitării taxei de evaluare, conform normelor

legale în vigoare;

e) adresă din partea instituției organizatoare a programului

de formare profesională;

f) alte documente, dacă este cazul.

(3) Actele solicitate în procedura de recunoaștere se depun,

în copie, pentru documentele emise în limbile română, engleză,

franceză, spaniolă și italiană. Pentru celelalte limbi străine,

actele se depun în copie și traducere legalizată în limba română,

în copie. În cazul unor îndoieli justificate, C.N.R.E.D. poate

solicita prezentarea de către titular a actelor de studii și/sau

a traducerii legalizate, în original.

(4) Actele de studii supuse recunoașterii și echivalării sunt

autentificate cu apostila de la Haga pentru statele care sunt părți

ale Convenției din 5 octombrie 1961 cu privire la suprimarea

cerinței supralegalizării actelor oficiale străine, iar pentru

celelalte state actele de studii sunt supralegalizate sau însoțite

de adeverința de autenticitate emisă de către autoritățile

competente din țara de proveniență. Scutirea de apostilare sau

supralegalizare este permisă în temeiul legii pentru persoanele

care beneficiază de o formă de protecție internațională pe

teritoriul României, în conformitate cu prevederile unui tratat

internațional la care România este parte, sau atunci când actele

de studii pot fi verificate în baze de date online ale instituțiilor

emitente sau ale autorităților din statul de origine.

(5) În situația în care C.N.R.E.D. constată existența oricăror

suspiciuni privind autenticitatea actelor de studii, informează,

în scris, Direcția generală juridică și control din cadrul Ministerului

Educației (M.E.) în vederea înaintării sesizării către autoritățile

abilitate, procedura de recunoaștere și echivalare fiind

suspendată până la finalizarea cercetărilor de către organele

abilitate. Sesizarea Direcției generale juridice și control se

realizează și în cazul în care C.N.R.E.D. este informat cu privire

la existența unui document de recunoaștere care nu a fost emis

de către C.N.R.E.D.

(6) Dosarele se depun:

a) online, prin Punctul de contact unic electronic (PCUe);

b) prin intermediul unităților de învățământ preuniversitar,

instituțiilor de învățământ superior, inspectoratelor școlare

județene sau al Inspectoratului Școlar al Municipiului București;

c) la Registratura Ministerului Educației sau prin intermediul

serviciilor poștale.

Art. 10. — (1) Durata de soluționare a dosarelor este de

30 de zile lucrătoare de la data înregistrării dosarului complet la

C.N.R.E.D., cu posibilitatea de prelungire în cazuri justificate.

(2) În cazul în care C.N.R.E.D. constată că dosarul este

incomplet, informează solicitantul cu privire la completarea

dosarului în termen de 3 (trei) luni de la data primirii înștiințării.

(3) În cazul în care solicitantul nu completează dosarul în

termenul menționat la alin. (2), C.N.R.E.D. clasează dosarul,

urmând ca reluarea procedurii să se facă în baza depunerii unui

nou dosar.

Art. 11. — (1) Decizia C.N.R.E.D. poate fi contestată

o singură dată, în termen de 30 de zile lucrătoare de la

comunicare, printr-o cerere motivată.

(2) Contestațiile sunt evaluate în termen de 60 de zile

lucrătoare, cu posibilitatea prelungirii justificate a acestuia.

Art. 12. — (1) Documentul de recunoaștere sau echivalare

a studiilor se eliberează astfel:

a) titularului sau unei rude de gradul I sau II;

b) unei persoane împuternicite prin procură notarială.

În cazul în care procura notarială a fost întocmită pe teritoriul

altui stat, se prezintă și o traducere legalizată în limba română.

Procura trebuie să conțină apostila de la Haga sau

supralegalizarea de autoritățile competente ale statului pe al

cărui teritoriu a fost întocmită, cu excepția statelor cu care

România a încheiat tratate sau convenții bilaterale în acest sens;

c) reprezentantului angajatorului sau instituției de învățământ

din România;

d) prin servicii de curierat sau poștale, cu excepția atestatelor

de recunoaștere sau echivalare emise până la data de 12 martie

2015;

e) în format digital, cu semnătură electronică, pentru dosarele

depuse online prin PCUe.

(2) Instituțiile de învățământ preuniversitar și superior,

angajatorii și alți beneficiari pot solicita titularului, în momentul

utilizării documentului de recunoaștere sau echivalare, actele

care au stat la baza emiterii acestuia și în altă formă decât cea

stabilită în prezenta metodologie (original, copie simplă sau

legalizată, traducere autorizată și/sau legalizată etc.).

(3) În cazul pierderii, distrugerii sau deteriorării documentului

de recunoaștere sau echivalare, C.N.R.E.D. eliberează, la

cerere, un duplicat al acestuia. Pentru eliberarea duplicatului,

solicitantul adresează, în scris, o cerere însoțită de următoarele

documente:

a) copia actului de studii care a fost recunoscut sau echivalat;

b) copia actului de identitate;

c) dovada achitării taxei, conform normelor legale în vigoare;

d) declarație pe propria răspundere cu privire la încadrarea

în una dintre situațiile menționate mai sus.

Art. 13. — (1) Recunoașterea studiilor pentru solicitanții de

azil și/sau beneficiarii unei forme de protecție internațională în

România se realizează în conformitate cu prevederile prezentei

metodologii și ale normelor legale naționale și internaționale

cu privire la aceste categorii de persoane.

(2) Persoanele care beneficiază de protecție internațională

pe teritoriul României și care nu pot face dovada actelor de studii

sau a calificărilor obținute pot aplica pentru pașaportul european

al calificărilor pentru refugiați, care se eliberează în limba

engleză sub egida Consiliului Europei.

(3) Pașaportul european al calificărilor pentru refugiați este

un document standardizat la nivel european, cu o valabilitate

de 5 ani, nu constituie un act oficial de recunoaștere și are

caracter de recomandare.

(4) În baza pașaportului european al calificărilor pentru

refugiați, C.N.R.E.D. poate emite o recomandare pentru accesul

la studii și la piața forței de muncă pe teritoriul României.

(5) C.N.R.E.D. nu percepe taxe de recunoaștere pentru

persoanele care beneficiază de o formă de protecție pe teritoriul

României.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor

În conformitate cu prevederile art. 108 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 824/UFIP din 9.07.2024 al Unității pentru Finanțarea Învățământului

Preuniversitar,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

6

Art. 1. — Se aprobă metodologia-cadru de acordare a burselor,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare

începând cu anul școlar 2024—2025.

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală economică, inspectoratele școlare județene/al

municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice

dispoziții contrare se abrogă.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 11 iulie 2024.

Nr. 5.518.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E - C A D R U  

de acordare a burselor

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Elevii de la cursurile cu frecvență de zi din

învățământul preuniversitar de stat obligatoriu, nivel gimnazial și

liceal, beneficiază, după caz, de următoarele tipuri de burse: 

a) bursă de excelență olimpică I; 

b) bursă de excelență olimpică II; 

c) bursă de merit; 

d) bursă de reziliență;

e) bursă socială;

f) bursă tehnologică.

(2) Elevii înscriși la cursurile cu frecvență din învățământul

preuniversitar de stat, nivel primar, beneficiază de burse sociale.

(3) Elevii de la cursurile cu frecvență de zi din învățământul

tehnologic de stat beneficiază de bursă tehnologică. Prin

excepție, în anul școlar 2024—2025, bursa tehnologică se

acordă doar elevilor înmatriculați în cadrul specializărilor din

învățământul profesional, inclusiv dual, nivel 3 EQF/CNC.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în condițiile

stabilite prin prezenta metodologie-cadru, elevii din unitățile de

învățământ preuniversitar particular și confesional beneficiază,

de la bugetul de stat, din sume defalcate din unele venituri ale

bugetului de stat, de:

a) burse de excelență olimpică I și II pentru elevii de la

cursurile cu frecvență de zi, nivel gimnazial și liceal;

b) burse sociale, dacă sunt școlarizați fără taxe, pentru elevii

de la cursurile cu frecvență de zi, nivel primar, gimnazial și liceal;

c) burse tehnologice, dacă se încadrează în specializările și

condițiile stabilite prin prezenta metodologie-cadru, pentru elevii

de la cursurile cu frecvență de zi din învățământul tehnologic.

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (1), se acordă burse

sociale și elevilor cu vârsta de până la 30 de ani, neangajați pe

piața muncii și înscriși în formele de învățământ cu frecvență

redusă sau în programele educaționale de tip „A doua șansă”, în

condițiile prezentei metodologii-cadru.

Art. 2. — Acordarea burselor menționate la art. 1 reprezintă

atât o formă de stimulare a elevilor care obțin performanțe

educaționale, artistice și sportive sau o formă de stimulare a

progresului școlar, cât și o formă de sprijin al elevilor din medii

dezavantajate socioeconomic, în vederea participării la educație

a acestora și a prevenirii abandonului școlar, respectiv de

stimulare a participării la învățământul tehnologic, în cazul bursei

tehnologice.

Art. 3. — (1) Bursele de merit, reziliență și tehnologice se

acordă în fiecare an școlar, pe perioada cursurilor școlare,

inclusiv pe perioada pregătirii practice și pe timpul pregătirii și

susținerii evaluării naționale de către absolvenții clasei a VIII-a,

în perioada primei sesiuni a examenului național de bacalaureat

sau a examenului de certificare a calificării profesionale, până la

comunicarea rezultatelor finale, cu condiția ca elevii bursieri să

se prezinte la examene.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), bursele de merit,

reziliență și tehnologice se acordă și pe timpul pregătirii și

susținerii evaluării naționale de către absolvenții clasei a VIII-a,

în perioada primei sesiuni a examenului național de bacalaureat

sau a examenului de certificare a calificării profesionale, până la

aflarea rezultatelor finale și în cazul elevilor bursieri care nu s-au

prezentat la examen din motive medicale.

Art. 4. — (1) Bursele pentru elevii din învățământul

preuniversitar de stat se asigură din bugetul Ministerului

Educației, cu excepția învățământului liceal militar. Bursele



elevilor din învățământul liceal militar se asigură de către

Ministerul Apărării Naționale. 

(2) Pentru anul școlar 2024—2025, cuantumul minim al

burselor este:

a) pentru bursa de merit — 450 lei/lună;

b) pentru bursa de reziliență — 300 lei/lună;

c) pentru bursa socială — 300 lei/lună;

d) pentru bursa tehnologică — 300 lei/lună.

(3) Începând cu anul școlar 2025—2026, cuantumul minim al

burselor este aprobat prin hotărâre a Guvernului inițiată de

Ministerul Educației, la propunerea Consiliului Național pentru

Finanțarea Învățământului Preuniversitar.

(4) Valoarea burselor poate fi suplimentată de către consiliile

de administrație ale unităților de învățământ în funcție de:

a) sumele alocate de autoritățile administrației publice locale;

b) alte venituri obținute potrivit legii.

Art. 5. — (1) Prin „familie” se înțelege soțul și soția cu copiii

lor necăsătoriți, aflați în întreținere, cu vârsta de până la 18 ani

sau de până la 26 de ani pentru cei care urmează o formă de

învățământ — cursuri de zi, organizată potrivit legii, cu domiciliul

ori reședința comună înscrisă în actele de identitate și care

locuiesc împreună. 

(2) Se asimilează termenului „familie” bărbatul și femeia

necăsătoriți, cu copiii lor necăsătoriți și/sau ai fiecăruia dintre ei,

având vârsta de până la 18 ani sau de până la 26 de ani dacă

urmează o formă de învățământ — cursuri de zi, organizată

potrivit legii, care locuiesc împreună, dacă această situație se

confirmă la verificarea în teren.

(3) Sintagma „familie monoparentală” desemnează familia

formată din persoana singură și copilul/copiii aflat/aflați în

întreținere, în vârstă de până la 18 ani sau de până la 26 de ani

pentru cei care urmează o formă de învățământ — cursuri de zi,

organizată potrivit legii, și care locuiesc și gospodăresc împreună.

(4) Prin persoană singură din familia monoparentală se

înțelege persoana care se află în una dintre următoarele situații:

a) este necăsătorită;

b) este văduvă;

c) este divorțată și nu s-a recăsătorit;

d) al/a cărei soț/soție este declarat/declarată

dispărut/dispărută prin hotărâre judecătorească;

e) al/a cărei soț/soție se află în una dintre situațiile prevăzute

la art. 178 lit. c) sau d) din Legea nr. 287/2009 privind Codul

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

f) al/a cărei soț/soție este arestat/arestată preventiv pe o

perioadă mai mare de 30 de zile sau execută o pedeapsă

privativă de libertate și nu participă la întreținerea copiilor;

g) a fost numită tutore sau i s-au încredințat ori dat în

plasament unul sau mai mulți copii și se află în una dintre

situațiile prevăzute la lit. a)—e).

(5) Se asimilează termenului „familie” și persoana/

persoanele care se ocupă de întreținerea copilului pe perioada

absenței părinților sau tutorelui, conform art. 104 din Legea

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și care

locuiește/locuiesc împreună cu copiii aflați în întreținerea sa/lor.

CAPITOLUL II

Acordarea burselor de excelență olimpică

Art. 6. — (1) Pentru stimularea excelenței, elevii beneficiază

de burse de excelență olimpică I și II, acestea fiind alocate în

funcție de distincțiile primite de către aceștia, după cum

urmează:

a) bursa de excelență olimpică I se acordă elevilor care obțin

distincții, respectiv premiile I, II, III sau mențiune ori medalii

asimilate acestor distincții, la olimpiadele școlare internaționale,

respectiv elevilor care obțin locurile I, II și III sau mențiune la

campionatele sportive școlare internaționale recunoscute de

Ministerul Educației, la Jocurile Olimpice, Jocurile Paralimpice,

Jocurile Olimpice de Tineret. Bursele de excelență olimpică I se

acordă lunar elevilor de gimnaziu și liceu, pe întreaga durată a

anului școlar următor obținerii distincției. De bursa de excelență

olimpică I beneficiază și elevii aflați în mobilitate internațională,

pe durata mobilității, dar nu mai mult de anul școlar în care a

fost acordată bursa. Prin excepție, elevii din ultimul an de studii

liceale primesc un premiu în cuantum egal cu valoarea cumulată

a bursei pentru un an școlar; acest premiu îl primesc inclusiv

elevii care beneficiau deja de bursă de excelență olimpică I sau

II, de bursă de merit sau de bursă de reziliență, acordată în baza

rezultatelor școlare din anul anterior;

b) bursa de excelență olimpică II se acordă elevilor de

gimnaziu și liceu care obțin distincții, respectiv premiile I, II și III

la olimpiadele școlare naționale organizate și finanțate de

Ministerul Educației. Bursele de excelență olimpică II se acordă

lunar elevilor de gimnaziu și liceu, pe întreaga durată a anului

școlar următor obținerii distincției. Prin excepție, elevii din ultimul

an de studii liceale primesc un premiu în cuantum egal cu

valoarea cumulată a bursei pentru un an școlar; acest premiu îl

primesc inclusiv elevii care beneficiau deja de bursă de

excelență olimpică I sau II, de bursă de merit ori de bursă de

reziliență, acordată în baza rezultatelor școlare din anul anterior. 

(2) Bursele de excelență olimpică I și II care au la bază

rezultatele obținute conform prevederilor alin. (1) lit. a) și b),

atestate prin copii de pe diplomele obținute, certificate pentru

conformitate cu originalul la nivelul unității de învățământ, se

acordă elevilor pe baza unei cereri depuse de

părinte/reprezentantul legal/elevul major în primele 25 de zile

calendaristice de la începerea cursurilor anului școlar sau în

termen de 15 zile calendaristice de la data obținerii premiului

pentru elevii din anii terminali. 

CAPITOLUL III

Acordarea burselor de merit și de reziliență

Art. 7. — (1) Numărul burselor de merit cumulate cu numărul

burselor de reziliență se acordă pentru minimum 30% din elevii

din fiecare clasă de gimnaziu și liceu, inclusiv învățământ

profesional și dual, dintr-o unitate de învățământ preuniversitar. 

(2) Bursele de merit se acordă după cum urmează: 

a) elevilor din fiecare clasă de gimnaziu și liceu dintr-o unitate

de învățământ preuniversitar, mai puțin elevii din clasa a V-a și

elevii din clasa a IX-a, cu medii generale pe anul școlar anterior

egale sau mai mari de 9,50; în situația în care prin aplicarea

procentului de 30% nu sunt cuprinși toți elevii cu medii generale

anuale mai mari sau egale cu 9,50, lista va fi extinsă pentru a-i

cuprinde și pe aceștia;

b) elevilor din fiecare clasă a V-a dintr-o unitate de

învățământ preuniversitar, cu media primelor două intervale de

învățare din anul școlar în curs mai mare sau egală cu 9,50; în

situația în care prin aplicarea procentului de 30% nu sunt

cuprinși toți elevii cu medii mai mari sau egale cu 9,50, lista va

fi extinsă pentru a-i cuprinde și pe aceștia; 

c) elevilor din fiecare clasă a IX-a dintr-o unitate de

învățământ preuniversitar, cu medii de admitere în învățământul

liceal sau profesional și dual egale sau mai mari de 9,50; în

situația în care prin aplicarea procentului de 30% nu sunt

cuprinși toți elevii cu medii de admitere mai mari sau egale cu

9,50, lista va fi extinsă pentru a-i cuprinde și pe aceștia;

d) elevilor de gimnaziu și liceu, inclusiv învățământ

profesional și dual, care au obținut premiile I, II sau III la etapele

județene ale olimpiadelor școlare recunoscute de Ministerul

Educației, premiul I la etapele naționale ale concursurilor/

competițiilor școlare și extrașcolare, recunoscute de Ministerul

Educației, elevilor care au obținut medalia de aur/locul I la

campionatele naționale organizate de federațiile sportive

naționale olimpice/probe olimpice. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

7



(3) Bursele de reziliență se acordă după cum urmează: 

a) elevilor de gimnaziu și liceu, inclusiv învățământ profesional

și dual, care au obținut cel puțin media generală 7 în anul școlar

anterior celui în care se acordă bursa, în ordinea descrescătoare

a mediilor generale, mai puțin elevii din clasa a V-a și elevii din

clasa a IX-a;

b) elevilor din fiecare clasă a V-a dintr-o unitate de

învățământ preuniversitar, cu media primelor două intervale de

învățare din anul școlar în curs mai mare sau egală cu 7, în

ordinea descrescătoare a mediilor; 

c) elevilor din fiecare clasă a IX-a dintr-o unitate de

învățământ preuniversitar, care au obținut cel puțin media de

admitere 7 în învățământul liceal sau profesional/dual, în ordinea

descrescătoare a mediilor de admitere;

d) elevilor cu afecțiuni oncologice și/sau cronice școlarizați,

pentru o perioadă mai mare de 4 săptămâni, în cadrul „Școlii din

Spital” sau la domiciliu, în anul școlar următor în unitatea de

învățământ la care au fost înmatriculați anterior.

(4) Numărul de elevi beneficiari ai bursei de merit acordate

pe bază de medie, cumulat cu numărul de elevi beneficiari ai

bursei de reziliență, acordată pe bază de medie, este de 30%

din numărul de elevi ai fiecărei clase de gimnaziu și de liceu,

inclusiv învățământ profesional și dual, dintr-o unitate de

învățământ preuniversitar de stat. 

(5) Prin excepție, în clasele în care elevii ce îndeplinesc

criteriile de acordare a burselor de merit și de reziliență nu

reprezintă cumulat 30% din efectivul clasei, aceste burse se pot

acorda și unui procent mai mic de 30%.

(6) În cazul în care în clasă există unul sau mai mulți elevi cu

media generală anuală/media notelor pe primele 2 module —

pentru elevii din clasa a V-a/media de admitere — pentru elevii

din clasa a IX-a egală cu a celui de pe ultima poziție din lista

beneficiarilor de burse de reziliență, lista de beneficiari va fi

extinsă pentru a-i cuprinde pe toți cei cu medii egale.

(7) Calcularea numărului de elevi, corespunzător procentului

de 30% din elevii din fiecare clasă de gimnaziu și liceu dintr-o

unitate de învățământ preuniversitar, se face în situația în care

se obține un număr fracționar, prin rotunjirea la numărul întreg

imediat superior numărului fracționar obținut prin calcul,

indiferent de valoarea fracției. 

(8) În cazul elevilor din clasa a V-a media care stă la baza

acordării burselor de merit și de reziliență se calculează ca

medie aritmetică, având două zecimale, fără rotunjire, a notelor

obținute de elevi la toate disciplinele, pe parcursul primelor două

intervale de învățare din anul școlar în curs.

(9) Listele cu elevii din clasa a V-a beneficiari ai bursei de

merit se stabilesc în luna ianuarie a anului calendaristic următor

anului în care se obțin rezultatele școlare menționate la alin. (1)

lit. b) și se plătesc începând cu luna februarie, pentru drepturile

aferente lunii ianuarie, până la sfârșitul cursurilor din anul școlar

respectiv.

(10) Pentru învățământul liceal vocațional, profilurile artistic,

sportiv, teologic și militar, la alin. (2) lit. c) și alin. (3) lit. c) prin

sintagma „media de admitere” se înțelege media finală de

admitere, calculată conform prevederilor ordinului de ministru

care reglementează organizarea și desfășurarea admiterii în

învățământul liceal pentru fiecare an școlar.

(11) Bursele de merit și de reziliență obținute în baza

prevederilor alin. (1) se acordă în perioada cursurilor școlare. 

(12) În numărul beneficiarilor de bursă de merit și de

reziliență nu vor fi cuprinși beneficiarii burselor de excelență

olimpică I și II.

(13) Având în vedere că forma de organizare în învățământul

simultan gimnaziu este de formațiune de studiu, iar în cadrul

unei formațiuni de studiu elevii sunt grupați pe clase (clasa a V-a,

a VI-a, a VII-a, a VIII-a), calculul numărului de beneficiari ai

burselor de merit și de reziliență se face pe clase.

(14) În cazul claselor cu dublu profil sau dublă

specializare/calificare și în cazul claselor mozaic calculul

numărului de beneficiari ai burselor de merit și de reziliență se

face pe clasă, nu pe profil/specializare/calificare sau disciplină

sportivă.

(15) Prin excepție de la prevederile alin. (1), bursele de merit

acordate pentru rezultate la competiții/concursuri școlare și

extrașcolare pentru elevii din clasele terminale ale

învățământului liceal, profesional și dual se acordă începând cu

luna următoare obținerii rezultatelor, până la finalul cursurilor,

inclusiv pentru cei care beneficiază deja de bursă de merit/bursă

de excelență olimpică I sau II.

(16) Lista campionatelor naționale organizate de federațiile

sportive naționale olimpice/probe olimpice prevăzute la alin. (2)

lit. d) va fi aprobată prin Protocol între Ministerul Educației și

Agenția Națională pentru Sport, anual, până la data de

31 august a fiecărui an.

Art. 8. — (1) Bursele de merit și de reziliență care au la bază

media se acordă la propunerea profesorului diriginte, nefiind

condiționate de depunerea unei cereri în acest sens. Profesorul

diriginte va înainta la secretariatul unității de învățământ lista cu

elevii propuși pentru bursa de merit și de reziliență pe baza

mediei, în primele 25 de zile calendaristice de la începerea

cursurilor anului școlar, pentru elevii din clasele VI—XII, iar

pentru elevii de clasa a V-a, în primele 15 zile calendaristice ale

lunii ianuarie.

(2) Bursele de merit care au la bază rezultatele obținute la

competiții/concursuri școlare și extrașcolare, atestate prin

documente școlare, respectiv prin copii de pe diplomele obținute

la competiții, certificate pentru conformitate cu originalul la

nivelul unității de învățământ, se acordă elevilor pe baza unei

cereri depuse de părinte/reprezentantul legal/elevul major în

primele 25 de zile calendaristice de la începerea cursurilor

anului școlar sau în termen de 15 zile calendaristice de la data

obținerii premiului pentru elevii din anii terminali, conform art. 7

alin. (14). Rezultatele la campionatele naționale organizate de

federațiile sportive naționale olimpice/probe olimpice care vor

sta la baza acordării burselor de merit vor fi atestate prin: copie

diplomă loc I și adeverință de la federația sportivă națională pe

ramura de sport respectivă, la care se atașează extras din

calendarul competițional. 

(3) Profesorul diriginte sprijină elevii majori, părinții/

reprezentanții legali ai elevilor minori și coordonează procesul

de depunere a documentelor necesare pentru acordarea

burselor.

(4) În aplicarea prevederilor art. 7, în situația în care prin

aplicarea procentului de 30% nu sunt cuprinși elevii cărora

trebuie să li se acorde bursă de merit pe baza criteriilor definite

la alin. (2) lit. d), lista va fi extinsă pentru a-i cuprinde și pe

aceștia.

(5) În aplicarea prevederilor art. 7, în situația în care elevii

cărora trebuie să li se acorde bursă de merit pe baza criteriilor

definite la art. 7 alin. (2) lit. d) se află și în primii 30% din elevii

clasei, lista se extinde cu un număr egal cu cel al elevilor care

obțin bursă pe baza rezultatelor la concursuri/competiții.

(6) Etapele stabilirii listei cu elevii care vor beneficia de burse

de merit și de reziliență sunt:

a) stabilirea numărul de bursieri prin calcularea procentului

de 30% (cu rotunjire în sus) din efectivul clasei; 

b) întocmirea listei beneficiarilor de burse de excelență

olimpică I și II (dacă există);

c) întocmirea listei beneficiarilor burselor de merit acordate

pe baza rezultatelor la competiții (dacă există); 

d) întocmirea listei beneficiarilor de burse de merit pe baza

mediei generale — toți elevii cu medii generale egale sau peste

9,50, fără cei de la lit. b) și c);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

8



e) se stabilește numărul de elevi beneficiari de burse de

reziliență, scăzând numărul de elevi de pe lista de la lit. d) din

numărul obținut la lit. a);

f) în cazul în care numărul de la lit. e) este mai mare ca 0 se

completează lista de la lit. d) cu elevii cu medii generale egale

sau mai mari cu 7, în ordine descrescătoare, până se atinge

numărul de la lit. a).

CAPITOLUL IV

Acordarea burselor sociale

Art. 9. — (1) Bursa socială reprezintă o formă de sprijin a

elevilor din medii dezavantajate socioeconomic sau din grupuri

vulnerabile sau cu situații medicale speciale, în vederea

susținerii participării la activitățile didactice și a prevenirii

abandonului școlar.

(2) Bursa socială se acordă la cerere, în funcție de situația

materială/socială/medicală a elevului, a familiei sau a

susținătorilor legali.

(3) Elevii care beneficiază de bursă socială au dreptul la

păstrarea confidențialității asupra identității, datelor cu caracter

personal și informațiilor referitoare la situația de dificultate în

care se află.

Art. 10. — (1) Bursa socială se acordă elevilor din

învățământul preuniversitar de stat, înscriși la cursurile cu

frecvență, inclusiv celor școlarizați la domiciliu sau care urmează

cursurile în școala de spital, care se încadrează în cel puțin una

dintre următoarele situații:

a) elevi proveniți din familii care realizează un venit mediu

net lunar pe membru de familie, supus impozitării, pe ultimele

12 luni anterioare cererii, mai mic de 50% din salariul minim net

pe economie; se va lua în calcul salariul minim net pe economie

în vigoare la data depunerii cererii;

b) elevi cu vârsta de până la 30 de ani, neangajați pe piața

muncii și înscriși în formele de învățământ cu frecvență redusă

sau în programele educaționale de tip „A doua șansă”, a căror

familie realizează un venit mediu net lunar pe membru de

familie, supus impozitului pe venit, pe ultimele 12 luni anterioare

cererii, mai mic de 50% din salariul minim net pe economie; se

va lua în calcul salariul minim net pe economie în vigoare la data

depunerii cererii;

c) elevi cu unul sau ambii părinți decedați și elevi asupra

cărora a fost instituită o măsură de protecție specială, respectiv

plasamentul/plasamentul de urgență, fără a se lua în

considerare nivelul venitului mediu pe membru de familie;

d) elevi care provin din familii monoparentale, care realizează

un venit mediu net lunar pe membru de familie, supus

impozitării, pe ultimele 12 luni anterioare cererii, mai mic de un

salariu minim net pe economie; se va lua în calcul salariul minim

net pe economie în vigoare la data depunerii cererii; 

e) elevi care au deficiențe/afectări funcționale produse de

boli, tulburări sau afecțiuni ale structurilor și funcțiilor

organismului, încadrate conform criteriilor din anexa nr. 1 la

Ordinul ministrului sănătății și al ministrului muncii, familiei,

protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 1.306/1.883/2016

pentru aprobarea criteriilor biopsihosociale de încadrare a

copiilor cu dizabilități în grad de handicap și a modalităților de

aplicare a acestora, cu modificările și completările ulterioare, și

structurate tipologic conform aceluiași act normativ, fără a se lua

în considerare nivelul venitului mediu pe membru de familie;

f) elevi cu afecțiuni oncologice și/sau cronice școlarizați,

pentru o perioadă mai mare de 4 săptămâni, în cadrul „Școlii din

Spital” sau la domiciliu, fără a se lua în considerare nivelul

venitului mediu pe membru de familie;

g) elevi care revin după școlarizarea din cadrul „Școlii din

Spital” în unitatea de învățământ la care au fost înmatriculați

anterior, fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu pe

membru de familie;

h) elevi proveniți din familii care beneficiază de venit minim

de incluziune conform Legii nr. 196/2016 privind venitul minim

de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, în baza

deciziei de stabilire a dreptului la ajutor de incluziune a familiei

elevului.

(2) Pentru obținerea bursei sociale, elevii majori sau

părinții/tutorii legal instituiți/reprezentanții legali ai elevilor minori

depun la comisia de management al burselor din unitatea de

învățământ o cerere însoțită de acte care dovedesc dreptul de

acordare a bursei sociale, în primele 25 de zile calendaristice

de la începerea cursurilor anului școlar.

(3) Documentele care vor fi depuse, în termen de 25 de zile

calendaristice de la începerea cursurilor anului școlar, de

părinți/reprezentanții legali/elevii majori pentru acordarea

burselor sociale prevăzute la alin. (1) lit. a), b) și d) sunt:

a) cererea părintelui/reprezentantului legal/elevului major;

b) declarație pe propria răspundere privind veniturile nete,

cu caracter permanent, obținute pe ultimele 12 luni anterioare

cererii, realizate de membrii familiei, supuse impozitării, și

acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru

verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei;

c) documente doveditoare ale componenței familiei, așa cum

este definită la art. 5: certificatele de naștere ale copiilor sub

14 ani, actele de identitate ale persoanelor care au peste 14 ani,

acte referitoare la starea civilă de la momentul depunerii cererii,

certificatul de divorț și convenția notarială încheiată în cadrul

procesului de divorț cu copii minori, sentință judecătorească din

care să rezulte stabilirea domiciliului copilului/copiilor la unul

dintre părinți, certificat de deces, decizia instanței de menținere

a stării de arest, raport de anchetă socială în cazul părinților

dispăruți, după caz. 

(4) Documentele care vor fi depuse, în termen de 25 de zile

calendaristice de la începerea cursurilor anului școlar, de

părinți/reprezentanții legali/elevii majori pentru acordarea

burselor sociale prevăzute la alin. (1) lit. c) sunt aceleași ca cele

prevăzute la alin. (3), cu excepția declarației pe propria

răspundere privind veniturile nete.

(5) Acordarea burselor sociale pentru motive medicale se

face pe baza certificatului de încadrare în grad de handicap sau

a certificatului eliberat de medicul specialist (tip A5), cu luarea în

evidență de către medicul de la cabinetul școlar/medicul de

familie — acolo unde nu există medic școlar.

(6) Acordarea burselor sociale pentru elevii proveniți din

familii care beneficiază de venit minim de incluziune se face în

urma comunicării la inspectoratele școlare, de către agențiile

pentru plăți și inspecție socială județene, respectiv a municipiului

București, a listei elevilor care frecventează învățământul cu

frecvență, proveniți din familii beneficiare de ajutor de incluziune,

în luna anterioară celei de raportare a listei.

(7) Lista elevilor care beneficiază de burse sociale poate fi

revizuită lunar, la cererea beneficiarilor, după cum urmează: se

adaugă listei beneficiarilor de burse sociale acei elevi care fac

dovada încadrării în condițiile prevăzute. 

Art. 11. — (1) La stabilirea venitului mediu net lunar pe

membru de familie se iau în calcul toate veniturile nete realizate

de membrii familiei, supuse impozitării. Prin venituri nete se

înțelege totalitatea sumelor primite/realizate de persoana

singură, respectiv de fiecare membru al familiei, conform Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Conform art. 69 alin. (4) din Legea 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, verificarea veniturilor declarate de părinții/tutorii legal

instituiți/reprezentanții legali ai elevilor minori se face de către

una sau mai multe persoane desemnate de conducerea unității

de învățământ, cu ajutorul platformei PatrimVen sau prin

solicitarea organului central fiscal, în a cărui rază teritorială se

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

9



află situat beneficiarul, a unui document care să ateste situația

veniturilor declarate de către părinte/reprezentantul legal/elevul

major.

(3) În situația în care personalul unității de învățământ are

suspiciuni privind îndeplinirea condițiilor de acordare a bursei

sociale, directorul sesizează situația autorităților administrației

publice locale și solicită efectuarea unei anchete sociale de către

autoritățile competente.

(4) În cazul familiilor monoparentale a căror componență nu

se poate dovedi prin documentele enumerate în prezenta

metodologie-cadru, unitatea de învățământ poate solicita un

raport de anchetă socială la autoritățile competente. 

(5) Personalul unităților de învățământ nu efectuează

anchete sociale în vederea acordării burselor sociale. 

(6) După caz, bursa socială poate fi acordată sau retrasă, ca

urmare a unei solicitări în acest sens din partea serviciilor

publice de asistență socială și pe baza unui raport de anchetă

socială.

Art. 12. — (1) Bursele sociale se acordă și în perioada

vacanțelor școlare.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), nu primesc bursa

socială în perioada vacanței de vară:

a) elevii care nu au promovat anul școlar;

b) elevii care la sfârșitul anului școlar sunt corigenți la mai

mult de o disciplină și au acumulat mai mult de 20 de absențe

nemotivate/an; aceste două condiții sunt strict cumulative, bursa

pe perioada vacanțelor nefiind suspendată dacă este îndeplinită

doar una dintre ele;

c) absolvenții învățământului gimnazial care nu au fost admiși

în liceu/învățământ profesional, cursuri cu frecvență, într-o

unitate de învățământ preuniversitar de stat;

d) elevii care repetă anul școlar din alte motive decât cele

medicale.

(3) Pentru elevii din anii terminali, bursele sociale se acordă

și în perioada primei sesiuni a examenului național de

bacalaureat sau a examenului de certificare a calificării

profesionale, până la comunicarea rezultatelor finale, conform

formulei de la alin. (4), cu condiția ca elevii bursieri să se

prezinte la examene.

(4) Modalitatea de calcul al burselor sociale pentru perioada

prevăzută la alin. (3) este (CmB/NZL) x NZL

CRF

, unde:

CmB = cuantumul minim al bursei, stabilit prin lege/ordin de

ministru;

NZL = număr de zile lucrătoare din luna respectivă;

NZLCRF = număr de zile lucrătoare din luna respectivă, până

la data comunicării rezultatelor finale.

(5) Decizia de retragere a bursei sociale în situațiile

prevăzute la alin. (2) se aplică de către director, la propunerea

comisiei de management al burselor.

CAPITOLUL V 

Acordarea burselor tehnologice

Art. 13. — (1) Bursa tehnologică reprezintă o formă de

stimulare a elevilor care urmează învățământul tehnologic în

condițiile prezentei metodologii-cadru, în conformitate cu prioritățile

Ministerului Educației, și constă într-un sprijin financiar lunar

stabilit conform Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023,

cu modificările ulterioare.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în anul școlar

2024—2025, bursa tehnologică se acordă doar elevilor

înmatriculați în cadrul specializărilor din învățământul

profesional, inclusiv dual, nivel 3 EQF/CNC.

(3) Elevii declarați repetenți la finalul unui an școlar nu

beneficiază de bursa tehnologică pentru anul de studiu pe care

îl repetă.

(4) Se exceptează de la prevederile alin. (3) cazurile de

repetare a anului școlar din motive medicale.

(5) Prin excepție, în anul școlar 2024—2025, elevii declarați

repetenți în învățământul liceal, care optează pentru continuarea

studiilor în învățământul profesional, inclusiv dual, beneficiază

de bursă tehnologică.

(6) Bursa tehnologică nu se acordă în primele 3 luni

calendaristice din anul școlar următor, în cazul în care elevul a

comis abateri disciplinare grave, care conduc la scăderea

mediei generale la purtare sub nota 7 în anul școlar precedent. 

(7) Abaterile menționate la alin. (6) nu se referă la scăderea

mediei la purtare din cauza absențelor nemotivate pentru care

se aplică sancțiunile precizate la art. 16 alin. (12).

(8) Decizia de suspendare a bursei tehnologice în situațiile

prevăzute la alin. (6) și (7) se aplică de către director, la

propunerea comisiei de management al burselor.

Art. 14. — Bursa tehnologică se acordă elevilor la

propunerea dirigintelui, nefiind condiționată de depunerea unei

cereri în acest sens. Profesorul diriginte va înainta la

secretariatul unității de învățământ lista cu elevii propuși pentru

bursa tehnologică, în primele 25 de zile calendaristice de la

începerea cursurilor anului școlar.

CAPITOLUL VI 

Acordarea burselor pentru mamele minore

Art. 15. — (1) Bursa pentru mamele minore reprezintă o

formă de sprijin al mamelor minore în vederea susținerii

participării la educație, a prevenirii abandonului și a nereușitei

școlare.

(2) Cuantumul minim al bursei pentru mamele minore este

700 lei/lună.

(3) Bursa se acordă elevelor din învățământul preuniversitar

de stat, reintegrate într-o unitate de învățământ, care

frecventează cursurile de zi și au copil/copii propriu/proprii în

întreținere.

(4) În sensul prezentei metodologii-cadru, termenul

„reintegrare” se referă la reluarea cursurilor de către elevă după

naștere, cu condiția menținerii statutului de minor.

(5) În vederea acordării bursei pentru mamele minore

părinții/reprezentanții legali depun la unitatea de învățământ

următoarele documente:

a) cerere a părintelui/reprezentantului legal;

b) certificat de naștere pentru copil/copii aflat/aflați în

întreținerea mamei minore.

(6) Bursa pentru mame minore se acordă în perioada

cursurilor școlare, inclusiv în timpul pregătirii și susținerii

evaluării naționale, a examenului național de bacalaureat în

prima sesiune, a examenului de certificare a calificării

profesionale și în perioada pregătirii practice.

(7) Bursierele care acumulează 60 sau mai multe absențe

nemotivate într-o lună nu primesc bursa pentru luna respectivă.

(8) Decizia de suspendare a bursei pentru mamele minore în

situațiile prevăzute la alin. (7) se aplică de către director, la

propunerea comisiei de management al burselor.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

Art. 16. — (1) Un elev poate beneficia de o singură bursă de

excelență olimpică pe an, indiferent de rezultatele obținute în

anul școlar anterior.

(2) Un elev poate beneficia de o singură bursă de merit pe

an, indiferent de rezultatele obținute în anul școlar anterior, ca

medie generală sau rezultate la competiții.

(3) Bursa de excelență olimpică I sau II nu se cumulează cu

bursa de merit.

(4) Bursa socială se poate cumula cu bursa de excelență

olimpică I sau II/bursa de merit/bursa de reziliență și cu bursa

tehnologică.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

10



(5) Bursa tehnologică se poate cumula cu bursa de excelență

olimpică I sau II/bursa de merit/bursa de reziliență și cu bursa

socială.

(6) Un elev poate beneficia de o singură bursă socială, din

bugetul Ministerului Educației, chiar dacă îndeplinește criteriile

prevăzute la mai multe litere ale art. 10 alin. (1).

(7) Bursa pentru mamele minore se poate cumula cu toate

tipurile de burse, în condițiile prezentei metodologii-cadru.

(8) Bursa pentru mamele minore se acordă până la finalul

cursurilor învățământului obligatoriu, chiar dacă beneficiarele

împlinesc 18 ani între timp. 

(9) Elevii cu cerințe educaționale speciale pot beneficia de

bursă de excelență olimpică I sau II/merit/reziliență/tehnologică/

socială, indiferent dacă beneficiază și de una dintre măsurile de

protecție specială, așa cum sunt definite la art. 59 din Legea

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(10) Elevii pot beneficia și de alte tipuri de burse, pe bază de

contract încheiat cu operatori economici ori cu alte persoane

juridice sau fizice sau acordate de autoritățile administrației

publice locale. Acestea pot fi cumulate cu bursele provenite de

la bugetul de stat.

(11) Bursa de excelență, bursa de merit, bursa de reziliență

sau bursa tehnologică sunt acordate și sub condiția ca elevul

beneficiar să fie promovat la toate disciplinele și să fi obținut

media 10 la purtare sau calificativul „foarte bine” la purtare la

finalul anului școlar anterior.

(12) În situația în care elevii acumulează 10 sau mai multe

absențe nemotivate într-o lună, nu primesc bursa de excelență,

bursa de reziliență, bursa de merit, bursa socială, respectiv

bursa tehnologică, după caz, pentru luna respectivă. În cazul în

care atingerea sau depășirea pragului de 10 absențe este în

legătură cu motive medicale, elevul sau părintele/reprezentantul

legal al acestuia va prezenta actele pe baza cărora se face

motivarea absențelor, în termen de 7 zile de la reluarea activității

elevului, în scopul restabilirii dreptului la bursă. În situația în

care, în funcție de momentul efectuării plății bursei, nu a fost

posibilă acordarea bursei în urma motivării absențelor din luna

respectivă, plata acesteia se poate efectua odată cu plata

burselor pentru luna următoare.

(13) Decizia de suspendare a bursei sociale în situațiile

prevăzute la alin. (12) se aplică de către director, la propunerea

comisiei de management al burselor.

(14) În cazul declarațiilor pe propria răspundere, precum și al

restului de documente doveditoare pe care elevii majori sau

părinții/tutorii legali instituiți/reprezentanții legali ai elevilor minori

le depun la comisia de management al burselor în vederea

acordării diferitelor categorii de burse, nu există obligația

certificării/autentificării notariale. 

(15) Prevederile prezentei metodologii-cadru se aplică și

persoanelor minore private de libertate care participă la cursuri

în unități de învățământ din interiorul penitenciarelor/centrelor

de detenție sau afiliate acestora. 

(16) Rezultatele la olimpiade/competiții/concursuri/campionate

în baza cărora se acordă burse de excelență olimpică I și II și burse

de merit sunt cele obținute de elevi în anul școlar anterior, excepție

făcând elevii din ani terminali, care beneficiază de burse și pentru

rezultate obținute la olimpiade/competiții/concursuri/campionate

derulate în anul școlar în curs.

Art. 17. — (1) Elevii români pot beneficia de burse într-un an

școlar doar dacă frecventează cursurile unei unități de

învățământ preuniversitar din România. Bursele se suspendă

pe perioada studiilor în străinătate, chiar dacă elevul rămâne

înscris la unitatea de învățământ de pe teritoriul României; prin

excepție, de bursa de excelență olimpică I sau II beneficiază și

elevii aflați în mobilitate internațională, pe durata mobilității, dar

nu mai mult de anul școlar în care a fost acordată bursa. 

(2) Elevii străini înscriși în învățământul preuniversitar din

România pot beneficia de burse în conformitate cu prevederile

legale în vigoare și ale prezentei metodologii-cadru. 

(3) Acordarea bursei încetează la pierderea calității de elev,

conform prevederilor legislative în vigoare.

Art. 18. — (1) Sumele alocate pentru bursele elevilor sunt

neimpozabile și nu sunt luate în considerare la calculul venitului

mediu net lunar pe membru de familie, necesar pentru obținerea

venitului minim garantat, precum și pentru alte beneficii sociale.

(2) Pentru lunile din anul școlar în care sunt vacanțe,

modalitatea de calcul al burselor de merit, de reziliență și

tehnologice este (CmB/NZL) x (NZL – NZV), unde:

CmB = cuantumul minim al bursei, stabilit prin lege/ordin de

ministru;

NZL = număr de zile lucrătoare din luna respectivă;

NZV = număr de zile de vacanță din luna respectivă.

(3) În calculul prevăzut la alin. (2) sărbătorile legale și zilele

declarate libere prin lege sunt considerate zile lucrătoare.

Art. 19. — În acordarea burselor sunt interzise discriminările

pe criteriile menționate în Ordonanța Guvernului nr. 137/2000

privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de

discriminare, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, cu excepția măsurilor afirmative dispuse de lege.

Art. 20. — (1) Elevii care beneficiază de bursele prevăzute la

art. 1, transferați de la o unitate de învățământ la alta în timpul

cursurilor dintr-un an școlar, vor fi eliminați de pe lista

beneficiarilor de burse din unitatea de învățământ de

proveniență și vor fi adăugați pe lista beneficiarilor de burse din

unitatea de învățământ unde s-au transferat, în maximum o lună

de la transfer, dacă îndeplinesc condițiile de acordare a bursei

în noua unitate de învățământ, cu excepția elevilor beneficiari

de bursă de merit sau de reziliență care se transferă de la o

unitate de învățământ de stat la una de învățământ particular. 

(2) Elevii transferați de la o clasă la alta în cadrul aceleiași

unități de învățământ vor primi bursa până la finalul

cursurilor/anului școlar.

(3) Elevii care se transferă din învățământ liceal în

învățământ profesional, inclusiv dual, vor fi adăugați pe lista

beneficiarilor de burse tehnologice din unitatea de învățământ

unde s-au transferat, în maximum o lună de la transfer.

(4) Elevii care se transferă în timpul cursurilor dintr-un an

școlar și nu au beneficiat de bursă de merit sau de reziliență pe

bază de medie generală la unitatea de la care se transferă vor

fi adăugați pe lista de beneficiari de bursă de merit/reziliență în

acel an școlar la unitatea la care se transferă, dacă îndeplinesc

criteriile de acordare a bursei de merit/reziliență pe bază de

medie generală.

(5) Principiul de la alin. (1) nu se aplică elevilor transferați

înainte de începerea cursurilor. Lista în ordine descrescătoare a

mediilor elevilor unei clase, care va sta la baza acordării burselor

de merit și de reziliență, va conține toți elevii din efectivul clasei

la începutul cursurilor, inclusiv elevii transferați în anul școlar

respectiv. Astfel, un elev transferat înainte de începerea

cursurilor va avea dreptul la bursă doar dacă îndeplinește

condițiile prezentei metodologii-cadru la unitatea de învățământ

la care este înscris în noul an școlar.

Art. 21. — (1) Profesorul pentru învățământ primar/Profesorul

diriginte informează toți părinții cu privire la criteriile, condițiile și

metodologia de acordare a burselor, în termen de 2 săptămâni

de la începerea cursurilor. 

(2) Pe lângă profesori, în unitățile de învățământ în care își

desfășoară activitatea mediatori școlari, aceștia sunt implicați în

informarea și susținerea familiilor pentru accesarea burselor și

a altor forme de sprijin financiar de care pot beneficia elevii prin

unitățile de învățământ.

(3) Calendarul și condițiile de alocare a burselor vor fi

publicate la avizier și pe pagina web a unității de învățământ.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

11



(4) Documentele necesare pentru acordarea burselor se pot

depune online sau fizic la secretariatul unității de învățământ

preuniversitar.

(5) După expirarea termenului de depunere, părinții/

reprezentanții legali pot completa sau corecta dosarele incomplete

sau incorecte, la solicitarea comisiei de management al burselor,

în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la solicitare.

(6) Plata burselor se face de regulă prin transfer bancar, dar

unitățile de învățământ nu impun deschiderea la o anumită

bancă a conturilor pentru virarea sumelor aferente burselor.

Art. 22. — (1) La nivelul unității de învățământ preuniversitar

se constituie Comisia de management al burselor, care verifică

și analizează documentele depuse și stabilește lista elevilor

beneficiari.

(2) Componența comisiei de management al burselor este

următoarea:

a) președinte — director/director adjunct;

b) membri — 3—9 profesori pentru învățământul

primar/profesori diriginți;

c) secretar — secretar-șef/secretar/informatician.

(3) Lista elevilor beneficiari se actualizează ori de câte ori

este nevoie, se aprobă în consiliul de administrație al unității de

învățământ, se semnează de către director și se transmite la

inspectoratul școlar județean (ISJ)/al municipiului București

(ISMB). Lista se modifică doar în cazuri bine justificate, cum ar

fi transferul elevilor, decesul unui părinte, divorțul părinților,

apariția unei situații medicale din cele prevăzute în prezenta

metodologie-cadru, o greșeală materială a personalului unității

de învățământ, premii obținute de elevii din ultimul an de studii.

Nu se adaugă pe listă beneficiarii ai căror părinți nu au depus în

termenul-limită dosarele pentru obținerea burselor sociale sau

de merit. 

(4) În fiecare unitate de învățământ se elaborează o

procedură internă de management al burselor școlare, în baza

prezentei metodologii-cadru, aprobată de consiliul de

administrație al unității de învățământ.

Art. 23. — (1) Prima listă de beneficiari din anul școlar în

curs, pe tipuri de burse, menționată la art. 22 alin. (1) este

transmisă de unitatea de învățământ la ISJ/ISMB până la data

de 20 octombrie a anului școlar în curs.

(2) Inspectoratul școlar transmite numărul de beneficiari pe

județ/municipiul București, pe tipuri de burse, la Ministerul

Educației — Direcția generală învățământ preuniversitar, până

la data de 25 octombrie a anului școlar în curs.

Art. 24. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar

transmite lunar, cu excepția situației prevăzute la art. 23, până

la data de 20 a lunii, la ISJ/ISMB sumele estimate pentru plata

burselor aferente lunii respective, precum și numărul de

beneficiari pe categorii de burse.

(2) ISJ/ISMB transmit la Ministerul Educației, Direcția

generală economică, până la data de 25 a lunii, sumele estimate

pentru plata burselor, aferente lunii respective, precum și

numărul de beneficiari pe categorii de burse în vederea

efectuării deschiderilor de credite bugetare.

(3) În situația prevăzută la art. 23, ISJ/ISMB transmit la

Ministerul Educației, Direcția generală economică, până la data

de 25 octombrie, sumele estimate pentru plata burselor atât

pentru luna septembrie, cât și pentru luna octombrie a anului

curent, urmând ca plata să se facă de către unitățile de

învățământ la data de 20 noiembrie.

(4) La estimarea deschiderilor de credite lunare, unitățile de

învățământ preuniversitar și ISJ/ISMB iau în considerare și

eventualele sume disponibile/restante, după caz, existente la

acel moment.

(5) Ministerul Educației, pe baza solicitărilor primite, cu

încadrarea în bugetul aprobat și în limitele de credite bugetare

lunare aprobate, efectuează deschiderile de credite bugetare.

(6) Bursele se plătesc lunar, de către unitățile de învățământ,

la data de 20 a fiecărei luni, pentru luna precedentă, cu excepția

situației prevăzute la alin. (3); dacă data de 20 cade într-o zi de

repaus săptămânal, zi de sărbătoare legală sau zi liberă, plata

burselor se efectuează în ziua lucrătoare anterioară acesteia.

(7) Ordonatorii de credite ai unităților de învățământ răspund

de plata la termen a burselor, în conformitate cu prevederile

prezentei metodologii-cadru.

Art. 25. — (1) Unitățile de învățământ preuniversitar

particular și confesional transmit anual, până la data de

20 octombrie, la ISJ/ISMB sumele estimate pentru plata

burselor, precum și numărul de beneficiari pe categorii de burse. 

(2) După centralizarea datelor transmise de unitățile de

învățământ preuniversitar particular și confesional, ISJ/ISMB

transmit la Ministerul Educației, Direcția generală învățământ

preuniversitar, sumele estimate pentru plata burselor, precum și

numărul de beneficiari pe categorii de burse.

(3) Unitățile de învățământ preuniversitar particular și

confesional transmit, anual, până pe 20 octombrie, unităților

administrativ-teritoriale în raza cărora își au sediul numărul de

beneficiari pe categorii de burse. 

(4) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale

transmit administrației județene a finanțelor publice, respectiv

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice a Municipiului

București, până la data de 25 octombrie, datele primite de la

unitățile de învățământ preuniversitar particular și confesional,

atât pentru întreaga unitate administrativ-teritorială, cât și pentru

fiecare unitate de învățământ preuniversitar particular și

confesional cu personalitate juridică, în vederea repartizării

sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat.

(5) Repartizarea sumelor defalcate din unele venituri ale

bugetului de stat, aprobate prin legea anuală a bugetului de stat,

pe comune, orașe, municipii și sectoare ale municipiului

București, pentru plata burselor elevilor din unitățile de

învățământ preuniversitar particular și confesional, se face prin

decizie a directorului direcției generale regionale a finanțelor

publice/șefului administrației județene a finanțelor publice,

respectiv decizie a directorului Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice a Municipiului București, cu asistența tehnică

de specialitate a inspectoratului școlar. 

Art. 26. — În funcție de nivelul de învățământ, bursele elevilor

din învățământul preuniversitar de stat se acordă în anul școlar

2024—2025, după cum urmează:

a) bursele sociale elevilor de la toate nivelurile de

învățământ: primar, gimnazial, liceal, inclusiv profesional și dual;

b) bursele de excelență olimpică I și II elevilor de gimnaziu și

liceu, inclusiv învățământ profesional și dual;

c) bursele de merit și de reziliență elevilor de gimnaziu și

liceu, inclusiv învățământ profesional și dual;

d) bursele tehnologice elevilor din învățământul profesional,

inclusiv dual, nivel 3 EQF/CNC.

Art. 27. — (1) De prevederile prezentei metodologii-cadru

beneficiază și elevii înmatriculați în unitățile de învățământ

preuniversitar din structura și/sau subordinea instituțiilor de

învățământ superior de stat.

(2) Bursele prevăzute la art. 1 se alocă, din bugetul

Ministerului Educației, prin contractul complementar de finanțare

încheiat cu instituțiile de învățământ superior de stat, din

coordonarea Ministerului Educației, care au în cadrul acestora

unități de învățământ preuniversitar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

13

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

pentru modificarea și completarea Regulamentului Autorității 

de Supraveghere Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a), b) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), art. 14, art. 18 alin. (1) și (2), precum

și ale art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 20 alin. (3) lit. a) pct. (ii) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții

alternative, cu modificările și completările ulterioare,

în baza art. 8 alin. (14) și (15) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (28) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere prevederile Legii nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. VIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 174/2022 pentru modificarea și

completarea unor acte normative în domeniul pensiilor private, aprobată cu completări prin Legea nr. 104/2023,

potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 3.07.2024,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament.

Art. I. — Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere

Financiară, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 733 din 6 septembrie 2019, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 23 alineatul (2), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) agenții de marketing, conform pct. 1.59—1.62 din anexa

nr. 3;”.

2. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Tarifele prevăzute la pct. 4.2 și 4.3 din anexa

nr. 3 se achită de către toate S.A.I./O.P.C.V.M.

autoadministrate/A.F.I.A./F.I.A. autoadministrate care au fost

notificate A.S.F. de către autoritățile competente în vederea

intenției de distribuție de titluri de participare pe teritoriul României.

(2) Sumele provenite din tarifele percepute pentru

operațiunile prevăzute la pct. 4.2 și 4.3 din anexa nr. 3 se achită

de către S.A.I./O.P.C.V.M. autoadministrate/A.F.I.A./F.I.A.

autoadministrate anual, în primele 15 zile ale lunii ianuarie

pentru anul precedent, calculate pentru numărul de

fonduri/compartimente existente la data de 31 decembrie a

anului pentru care se efectuează plata. Acest tarif se achită

inclusiv de către entitățile pentru care autoritățile competente au

notificat încetarea activității în cursul anului pentru care se

efectuează plata, entități care sunt radiate din Registrul A.S.F. în

baza notificărilor recepționate de A.S.F.

(3) În vederea verificării informațiilor referitoare la activitatea

de distribuție efectuată pe teritoriul României a entităților

prevăzute la alin. (1) și (2), A.S.F., prin direcția de specialitate,

colaborează cu autoritatea competentă din țara de origine a

acestor entități.

(4) Tarifele prevăzute la pct. 4.5 și 4.6 din anexa nr. 3 se

achită de către A.F.I.A./S.A.I. care au notificat intenția de

administrare a F.I.A./O.P.C.V.M. din România, în contul A.S.F.,

integral pentru anul în curs până cel mai târziu la data de

31 decembrie.”

3. La anexa nr. 2 punctul 1, litera e) se abrogă.

4. La anexa nr. 3 numărul curent 1, după punctul 1.8 se introduc două noi puncte, pct. 1.8

1

și 1.8

2

, cu următorul

cuprins:

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

������...................................................... .................................

1.8

1

. autorizare societate de investiții care:    

a) este administrată de o societate de

administrare a investițiilor (S.A.I.)    

b) se autoadministrează

a) 15.000 lei    

b) 20.000 lei

1.8

2

. autorizare prospect de emisiune al unui

O.P.C.V.M. de tip societate de investiții

1.000 lei”

5. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctul 1.11 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

������...................................................... .................................

1.11. autorizare și înregistrare în Registrul A.S.F.

a unui mecanism de publicare aprobat/mecanism

de raportare aprobat

5.000 lei”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

14

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

������...................................................... .................................

1.20. aprobare anunț întocmit în vederea

exercitării dreptului prevăzut la:    

a) art. 44 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții

de instrumente financiare și operațiuni de piață,

republicată, cu modificările și completările

ulterioare    

b) art. 45 din Legea nr. 24/2017, republicată, cu

modificările și completările ulterioare

a) 20.000 lei    

b) 0 lei

������...................................................... .................................

1.26. avizare/autorizare agent de distribuție al

S.A.I./A.F.I.A.

500 lei

������...................................................... .................................

1.32. avizare suspendare, emisiune și

răscumpărare titluri de participare ale O.P.C., în

vederea fuziunii

1.000 lei/fiecare fond

implicat în fuziune

������...................................................... .................................

1.39. autorizare/avizare intermediari principali

1

1

Taxa cuprinde aprobarea conducerii executive, a administratorilor,

respectiv a acționarilor/asociaților intermediarilor principali.

10.000 lei

������...................................................... .................................

1.42. aprobarea modificărilor condițiilor și/sau

documentelor în baza cărora este acordată

autorizația de funcționare pentru societăți sau

autorizația de funcționare/avizul de desfășurare a

activității de distribuție pentru intermediarii

principali

500 lei”

6. La anexa nr. 3 numărul curent 1, după punctul 1.17 se introduce un nou punct, pct. 1.17

1

, cu următorul cuprins:

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

������...................................................... .................................

1.17

1

. autorizare/aprobare alte modificări ale

documentelor O.P.C. autorizate/aprobate, conform

prevederilor legale în vigoare

1.000 lei”

7. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctele 1.20, 1.26, 1.32, 1.39 și 1.42 se modifică și vor avea următorul cuprins:

8. La anexa nr. 3 numărul curent 1, după punctul 1.42 se introduce un nou punct, pct. 1.42

1

, cu următorul cuprins:

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

������...................................................... .................................

1.42

1

. aprobarea modificărilor capitalului social

și/sau modificărilor structurii acționariatului/

asociaților și/sau conducerii executive și/sau

administratorilor unei companii de brokeraj

1

1

Cu excepția acționarilor/asociaților acestora deja aprobați de

A.S.F. care nu și-au modificat încadrarea participației deținute

în cadrul capitalului social ca fiind participație calificată.

1.000 lei”

9. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctul 1.43 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

������...................................................... .................................

1.43. autorizare/avizare furnizor de programe de

pregătire profesională în domeniul asigurărilor

6.500 lei”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

15

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și retragere

autorizație/atestat entități reglementate

������...................................................... .................................

1.74. taxă de atestare/avizare activitate

intermediari principali în calitate de creator de

produse:    

a) taxă atestare calitate de creator de produse de

asigurare    

b) taxă de avizare activitate de creare produse

de asigurare

a) 2.000 lei    

b) 2.000 lei

1.75. taxă de atestare în calitate de lectori în

domeniul asigurărilor și reasigurărilor

1.000 lei”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„2. Tarif/Taxă de înscriere/înregistrare/menținere/

radiere în/din evidențele și registrele A.S.F.

������...................................................... .................................

2.8. înscriere în Registrul A.S.F. a următoarelor

entități care distribuie titluri de participare pe

teritoriul României: societăți de administrare a

investițiilor/administratori de fonduri de investiții

alternative autorizați/societăți de servicii de

investiții financiare/instituții de credit

3.000 lei”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/ 

cotei (%)

„2. Tarif/Taxă de înscriere/înregistrare/menținere/

radiere în/din evidențele și registrele A.S.F.

������...................................................... .................................

2.8

1

. înscriere în Registrul A.S.F. a furnizorilor de

servicii de finanțare participativă

3.000 lei”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„2. Tarif/Taxă de înscriere/înregistrare/menținere/

radiere în/din evidențele și registrele A.S.F.

������...................................................... .................................

2.12

1

. radiere din Registrul A.S.F. a furnizorilor de

servicii de finanțare participativă

1.000 lei”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„2. Tarif/Taxă de înscriere/înregistrare/menținere/

radiere în/din evidențele și registrele A.S.F.

������...................................................... .................................

2.11. radiere din Registrul A.S.F. a agentului

delegat persoană juridică

200 lei

2.12. radiere din Registrul A.S.F., la cerere, a

următoarelor entități care distribuie titluri de

participare pe teritoriul României: societatea de

administrare a investițiilor/administratorul de

fonduri de investiții alternative autorizat/

societatea de servicii de investiții financiare/

instituția de credit

1.000 lei”

10. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctele 1.63 și 1.66 se abrogă.

11. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctele 1.74 și 1.75 se modifică și vor avea următorul cuprins:

12. La anexa nr. 3 numărul curent 2, punctul 2.8 se modifică și va avea următorul cuprins:

13. La anexa nr. 3 numărul curent 2, după punctul 2.8 se introduce un nou punct, pct. 2.8

1

, cu următorul cuprins:

14. La anexa nr. 3 numărul curent 2, punctele 2.11 și 2.12 se modifică și vor avea următorul cuprins:

15. La anexa nr. 3 numărul curent 2, după punctul 2.12 se introduce un nou punct, pct. 2.12

1

, cu următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 677/15.VII.2024

16

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„2. Tarif/Taxă de înscriere/înregistrare/menținere/

radiere în/din evidențele și registrele A.S.F.

������...................................................... .................................

2.15. radiere din Registrul A.S.F., la cerere, a

agentului de distribuție al unei/unui S.A.I./A.F.I.A.

200 lei”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/

cotei (%)

„4. Cote/Tarife/Taxe percepute pentru monitorizarea

entităților reglementate de A.S.F. prevăzute la art. 2

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 93/2012, cu excepția

societăților de investiții

������...................................................... .................................

4.2. tarif perceput pentru monitorizarea

O.P.C.V.M. din alte state membre, notificate la

A.S.F. în vederea distribuirii titlurilor de participare

pe teritoriul României

4.500 lei/an/fond/

compartiment 

al aceluiași O.P.C.”

16. La anexa nr. 3 numărul curent 2, punctul 2.15 se modifică și va avea următorul cuprins:

17. La anexa nr. 3 numărul curent 4, punctul 4.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. II. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 9 iulie 2024.

Nr. 9.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565260]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 677/15.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


